

Общество с ограниченной ответственностью
ломбард «Интерспрэдсервис»

Общие условия договора потребительского займа
(утверждены приказом № 11 от 1 июля 2024 г)

1. Сведения о кредиторе (ломбарде) - далее ломбард.
 - 1.1 Ломбард - ООО ломбард «Интерспрэдсервис», адрес местонахождения постоянно действующего исполнительного органа: город Новосибирск, улица Красный проспект, дом 83, телефон +7-383-226-28-42.
 - 1.2 Официальный сайт: <http://www.lombard-nsk.ru>
2. Требования к заемщику, установленные ломбардом, выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа:
 - 2.1 Заемщиком может быть любое физическое лицо, предъявившее документ, удостоверяющий личность, а также иные документы, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001г «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ (далее - Закон № 115-ФЗ).
 - 2.2 Заемщик несет ответственность за достоверность сделанных им заявлений в том, что он не входит в перечень лиц, установленный ч. 1 и ч. 5 ст. 7.3 Закона от 07.08.2001г № 115-ФЗ.

Примечание: в случаях и порядке, установленных Законом № 115-ФЗ, ломбард вправе отказать клиенту в осуществлении операции с денежными средствами или иным имуществом или приостановить эту операцию.

 - 2.3 Обязательным условием предоставления займа является предоставление заемщиком обеспечения путем передачи ломбарду в залог имущества: ювелирных и/или иных бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, принимаемых ломбардом, в том числе бытовой техники.
 - 2.4 Заемщик несет ответственность за достоверность сделанных им заявлений в том, что сдаваемое в залог имущество принадлежит ему на правах собственности, не находится под арестом, не находится в залоге и свободно от притязаний третьих лиц и иных обременений.
 - 2.5 Заемщик информирован и согласен с тем, что:
 - обработка персональных данных заемщика осуществляется ломбардом в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 6 Закона о персональных данных и не требует письменного согласия заемщика. В случаях, установленных Федеральными нормативно-правовыми актами, персональные данные заемщика передаются для обработки уполномоченным государственным органам без дополнительного письменного согласия заемщика;

- в случаях, установленных Федеральными нормативно-правовыми актами, на вещи заемщика, сданные в ломбард в качестве залога (поклажи) ломбард вправе нанести клейма, маркировки и иные метки в установленном порядке.

2.6 В любое время до прекращения залога в соответствии со ст. 356 ГК РФ заемщик вправе прекратить обращение взыскания на не востребовавшую вещь, исполнив свои обязательства перед ломбардом, либо, заключив соглашение об изменении условий договора потребительского займа.

2.7 Заемщик поручает ломбарду: в случае наступления страхового события, получить страховое возмещение и выплатить его заемщику, за удержанием требований ломбарда к заемщику на дату обращения заемщика в ломбард.

3. В соответствии с действием специальных норм Закона № 196-ФЗ «О ломбардах» заявлением о предоставлении займа и решением о его предоставлении считать оформление и подписание сторонами залогового билета. В связи с обязательным для ломбарда предоставлением займа, обеспеченного залогом в соответствии с п. 2 и п. 13 настоящих условий иных документов необходимых для рассмотрения и принятия решения о предоставлении потребительского займа не требуется.

4. Вид предоставленного потребительского займа: краткосрочный заем под залог. Предоставление займа и прием вещи в залог осуществляется при обращении заемщика в ломбард после оформления в установленном законодательством РФ порядке залогового билета и индивидуальных условий договора потребительского займа.

5. Сумма займа, который может быть предоставлен заемщику под залог, определяется Ломбардом в зависимости от вида и качества закладываемых предметов, от срока пользования займом, от того, выполнял ли заемщик свои обязательства по предыдущим договорам с Ломбардом, и от ожидаемой цены и сроков реализации вещи в случае ее не востребоваания.

5.1 В соответствии с пунктом 1 статьи 358 ГК РФ сумма выданного займа с процентами за срок пользования займом, установленный договором, не может превышать сумму оценки предмета залога, установленную в соответствии со ст. 5 Федерального закона «О ломбардах».

5.2 Срок пользования займом устанавливается 60 дней. Льготный срок, в течение которого ломбард не вправе реализовывать предмет залога, составляет 1 месяц после истечения установленной даты возврата займа, указанной в залоговом билете.

6. Займы выдаются в рублях РФ.

7. Займы предоставляются путем выдачи наличных денежных средств. Возможно перечисление суммы займа на расчетный счет заемщика по письменному заявлению последнего.

8. Процентные ставки за пользование займом в период 60 дней составляют от 43.92% до 146.4% годовых и зависят от суммы займа и периода фактического пользования. Конкретные процентные ставки по каждому займу указываются в индивидуальных условиях договора потребительского займа и в залоговом билете.

8.1 Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским займом определяется как дата, начиная с которой ломбард несет ответственность перед заемщиком за сохранность принятого в залог имущества, которой является дата осуществления операций по приему имущества в залог.

9. Виды и суммы иных платежей по договору займа отсутствуют.
10. Диапазон значений полной стоимости предоставляемого займа (ПСК) по предоставляемому ломбардом виду займа от 94,900 % до 118,625 %.
11. Возврат потребительского займа с процентами осуществляется одним платежом. Возможно досрочное погашение займа (части займа) и процентов в любое время до реализации не востребовавшего имущества.
12. Заем с процентами возвращается путем внесения наличных денежных средств в кассу ломбарда (по месту получения займа). Указанный способ является бесплатным. По согласованию между заемщиком и ломбардом, оплата процентов возможна путем перечисления денежных средств на расчетный счет ломбарда.
13. В соответствии с Законом № 196-ФЗ заем передается при заключении договора. Заемщик имеет право отказаться от получения займа в любой момент до момента получения денежных средств по договору займа.
14. Исполнение обязательств заемщика по договору займа обеспечивается залогом, который передается ломбарду. Ломбард вправе реализовать не востребовавшее имущество по истечении льготного срока в соответствии с Федеральным законом «О ломбардах».
15. Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора займа, в т. ч. взимание неустойки, договором не предусматривается.
16. Заемщик не обязан заключать иные договоры в связи с получением займа, кроме договора займа в ломбарде, оформляемого залоговым билетом. В соответствии с Законом № 196-ФЗ обязанность заемщика заключать иные договора отсутствует.
17. Увеличение суммы расходов заемщика, по сравнению с ожидаемой суммой начисленных процентов по займу, не применяется.
18. Все положения об учете курса иностранных валют к займу в ломбарде неприменимы.
19. Заемщик информирован, что он вправе запретить уступку ломбардом третьим лицам прав (требований) по договору займа.
20. Заемщик информирован, что он при подписании залогового билета и индивидуальных условий договора потребительского займа, обязан устно проинформировать работника ломбарда, который оформляет выдачу ссуды, о наличии у себя бенефициарного владельца.
21. Подсудность споров по искам ломбарда к заемщику определяется законодательством.
22. Ломбард и заемщик согласовывают индивидуальные условия договора потребительского займа, которые наряду с «Общими условиями договора займа» являются обязательной составной частью договора потребительского займа.

23. Заемщик по договору потребительского займа в любой момент в течение времени действия договора займа, за исключением случая, указанного в п. 2 ч. 2 ст. 6.1-2 ФЗ "О потребительском кредите (займе)", вправе обратиться к Ломбарду с требованием о предоставлении льготного периода, предусматривающего приостановление исполнения Заемщиком своих обязательств по такому договору.
24. Имущество Заемщика, переданное в залог, возвращается лично Заемщику при предъявлении удостоверения личности или Представителю Заемщика при предъявлении доверенности, оформленной нотариально с соответствующими полномочиями, и удостоверения личности.
25. В соответствии с законодательством РФ, Заемщик согласен на предоставление своих персональных данных в ГИИС ДМДК.
26. Заемщик согласен на взыскание займа и процентов по займу без исполнительной надписи нотариуса
27. Настоящие Общие условия договора займа устанавливаются ломбардом в целях многократного применения, к ним в соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» применяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.
28. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Общими условиями договора потребительского займа, действуют положения договора займа в ломбарде, оформленного залоговым билетом, и индивидуальных условий договора потребительского займа, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О ломбардах», Федерального закона «О потребительском кредите (займе)» и других законодательных актов РФ.